
 

          Originale 

 
 

Comune di Rossa 
Provincia di Vercelli 

          N.3/2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Determinazione delle tariffe, tasse e diritti a esclusivo vantaggio per il Comune per 

l'anno 2021.           

 

******** 

 

L’anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 21:00 mediante sistema di 

videoconferenza, previa l’osservanza delle formalità previste dalla legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTTA ALEX - Sindaco  Sì 

2. ANTONIETTI FABIO - Assessore  Sì 

3. BONDETTI ANDREA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

         

 
           

Partecipa all’ adunanza il Segretario Comunale, Dott. ssa Federica SEMENTILLI, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ROTTA ALEX – Sindaco – assume 

la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

Determinazione delle tariffe, tasse e diritti a esclusivo vantaggio per il Comune per l'anno 

2021.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la propria precedente deliberazione D.G.C. n. 8 in data 07/02/2020 con cui venivano fissate 

le tariffe, diritti, tasse ed imposte comunali per l’anno scorso, 2020; 

 

DATO ATTO di non procedere alla determinazione delle quote dei proventi delle sanzioni 

pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada da destinarsi alle finalità di cui all’art. 

208, commi 2 – 4, D.lgs. 285/1992, come modificato dall’art. 53, comma 20, Legge n. 388 del 

23.12.2000, in quanto non è presente il servizio di vigilanza; 

 

VISTO il contratto di concessione del servizio di illuminazione votiva, Repertorio 86 in data 20 

ottobre 2003, stipulato con la ditta Semperlux s.r.l. di Cerreto Castello (BI), con cui sono state 

determinate, fra l’altro, le tariffe per l’allacciamento e per l’abbonamento annuale per 

l’illuminazione votiva relativa a cappelle, tombe, colombari ed ossari, secondo quanto previsto dagli 

articoli 6, 7 e 8 del contratto di concessione del servizio; 

 

RITENUTO di fissare, pertanto, per l’anno 2021 le tariffe, i diritti, le tasse e le imposte di 

competenza comunale, secondo quanto riassunto nel seguente elenco: 

 

- Determinazione dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune per l’anno 2021: 

diritti di segreteria elencati nell’allegato (prospetto A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

 

- Tariffe concessioni cimiteriali. Diritti per l’anno 2021: secondo l’allegata tabella (prospetto 

B), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

- Art. 172 D.lgs. 267/2000 comma, 1, lettera c). Servizi pubblici a domanda individuale, 

esercizio  finanziario 2020, determinazione tariffe e tassi di copertura dei costi di gestione. 

Servizi locali – determinazione tariffe anno 2021:  

 

      - Altri  servizi: 

        TRASPORTO SCOLASTICO 

 

SOLO ANDATA O SOLO RITORNO RESIDENTI €.10,00/MENSILI  

ANDATA E RITORNO RESIDENTI  €.20,00/MENSILI 

         

SOLO ANDATA O SOLO RITORNO NON RESIDENTI €.15,00/MENSILI  

ANDATA E RITORNO NON RESIDENTI  €.30,00/MENSILI 

 

       SERVIZIO POST SCUOLA 

 

COSTO A BAMBINO € 10,00/MENSILI 

 

 

Considerato che la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ha prevista 

l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (canone unico), che riunisce in una sola forma di prelievo: 

 le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/30/19G00165/sg
https://www.lentepubblica.it/contabilita-bilancio-tasse-tributi/legge-di-bilancio-2020-gazzetta-ufficiale-testo/


 e la diffusione di messaggi pubblicitari 

e che, pertanto, con la presente non vengono disciplinati il Canone per l’Occupazione Spazi 

ed Aree Pubbliche nonché l’imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche affissioni 

 

Ritenuto di proporre al Consiglio Comunale, infine, la conferma dell’aliquota dell’Addizionale, 

prevista per 0,6 punti percentuali, stabilita dall’esercizio 2013, stabilita con D.C.C. n.13 del 29 

novembre 2013; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo, e che qui si intendono integralmente riportate, con 

voti unanimi favorevoli: 

 Di approvare per l’anno 2021 le tariffe, i diritti, le tasse e le imposte di competenza 

comunale, secondo quanto descritto in parte preambolo e negli schemi riepilogativi allegati 

al presente atto; 

 Di dare atto che, per quanto attiene la determinazione dell’aliquota dell’Addizionale 

Comunale all’I.R.P.E.F., la competenza è stata demandata dalla legge 296 del 27 dicembre 

2006 al consiglio comunale (D.C.C. n.13 del 29 novembre 2013) e si propone la conferma 

dell’aliquota unica dello 0,6 punti percentuali; 

 Di applicare per l’anno 2021, per quanto riguarda il servizio di illuminazione votiva 

cimiteriale, le tariffe previste dagli articoli 6, 7 e 8 del contratto di concessione del servizio 

alla ditta Semperlux s.r.l. di Cerreto Castello (BI), Rep. 86 in data 20 ottobre 2003. 

 Di non  procedere alla determinazione delle quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie per 

violazione alle norme del codice della strada da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208, 

commi 2 – 4, D.lgs. 285/1992, come modificato dall’art. 53, comma 20, Legge n. 388 del 

23.12.2000, in quanto non è presente  un servizio di vigilanza. 

 Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione triennale 2021-2023, esercizio 

finanziario 2021, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.lgs. 267/2000. 

 Di incaricare il responsabile del servizio all’adozione degli adempimenti conseguenti al 

presente atto. 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, vista la necessità di procedere alla 

redazione del bilancio di previsione 2021-2023, con votazione separata unanime espressa in 

forma palese. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A questo punto, 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente 

eseguibile. 

 
 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 


